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Forslag til Inatsisartut-beslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte forslag til 
ændring af gældende landstingsforordning om hjælp til børn og unge, således at unge i alders-
gruppen 18 til 21 år, der har været anbragt udenfor hjemmet, sikres lovfæstede tilbud om 
udvidet efterværn.
 (Medlem af Inatsisartut Olga P. Berthelsen, Inuit Ataqatigiit)

 
Svarnotat.
(Medlem af Naalakkersuisut for Sociale Anliggender Maliina Abelsen)
1. behandling.
 
 
Naalakkersuisut vil gerne takke Olga P. Berthelsen fra Inuit Ataqatigiit for at fremsætte et beslut-
ningsforslag, der rummer en række hensigter og tanker, som Naalakkersuisut er enige i.

Som Olga P. Berthelsen nævner i sit forslag, er der allerede i dag bestemmelser i lovgivningen vedr. 
efterværn. I henhold til § 9 stk. 2 i Landstingsforordning om hjælp til børn og unge skal kommunal-
bestyrelserne undersøge, hvilke hjælpeforanstaltninger der passer til barnets behov, og herunder hø-
rer blandt andet muligheden for efterværn.

Efterværn skal sikre, at unge mennesker, der eksempelvis vokser op i plejefamilier kan få støtte i 
forbindelse med videre skolegang, praktikplads og arbejde. De unge kan desuden have behov for 
støtte i forbindelse med sociale kontakter og rådgivning om økonomi mv. Som følge heraf er efter-
værn en individuel foranstaltning tilrettelagt ud fra en vurdering af de unges egne ønsker og behov.

I et tillæg til rapporten fra Nordisk Konference om Familiepleje i Nuuk fra 2008 kan man læse, at 
der findes flere eksempler på unge, som ikke er i stand til at klare sig selvstændigt efter at have for-
ladt deres plejefamilie. Blandt andet får nogle problemer, så de ikke kan fuldføre deres uddannelse. 
I det hele taget har mange anbragte børn og unge i plejefamilier pådraget sig skader før anbrin-
gelsen, der medfører et behov for støtte og hjælp udover 18-års-alderen. Det samme gør sig gælden-
de med børn på døgninstitutioner.

Derfor er Olga P. Berthelsens forslag også vedkommende og relevant. I forbindelse med de kom-
mende ændringer af børne – og ungelovgivningen er efterværn et område, der skal undersøges nær-
mere. Der er behov for yderligere fokus på området, og der er behov for, at vi inddrager relevante 
fagpersoner og organisationer, der kan medvirke til at sikre, at lovgivningen tager udgangspunkt i 
barnets behov.

Vi skal være sikre på, at de ændringer, vi foretager i lovgivningen er gennemarbejdede og kommer 
barnet til gode. Derfor vil en fremtidssikret lovgivning på børne – og ungeområdet kræve, at vi af-
sætter omfattende ressourcer til lovgivningsarbejdet i en længere periode.

Indtil den nye lovgivning ligger klar, vil Naalakkersuisut arbejde for, at vi konstruktivt bruger de 
muligheder, der er i den nuværende lovgivning. På finanslovens hovedkonto 30.01.03 er der afsat 
midler til kurser for kommunale sagsbehandlere på børne – og ungeområdet for 2010. Kurserne er 
planlagt, og vil blandt andet handle om efterværn. Desuden vil Departementet for Sociale Anlig-
gender udarbejde en pjece, der informerer sagsbehandlere om de positive virkninger af efterværn.
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Til sidst vil jeg gerne understrege, at Naalakkersuisut er positivt indstillet overfor Olga P. Bert-
helsens forslag. For at imødegå de udfordringer, vi står overfor i fremtiden, har vi brug for ressour-
cestærke borgere – og vi har brug for at sikre, at vores samfund skaber ressourcestærke borgere. 
Derfor må vi sørge for, at vores børn og unge får de bedste muligheder og opvækstvilkår. 

Naalakkersuisut undersøger og overvejer allerede nu, hvorledes de unge kan tilbydes bolig enheder. 

Naalakkersuisut vil frem til 2011 udarbejde en langsigtet og helhedsorienteret strategi på børne – og 
ungeområdet, der både involverer social-, sundheds- og skoleområdet. Strategien skal bane vejen 
for en stærk og samlet indsats. Efterværn vil være en del af indsatsen for markant at styrke børns 
rettigheder, muligheder og opvækstvilkår i fremtidens velfærdssamfund.

Eftersom efterværn kommer til at indgå i det samlede strategi- og lovgivningsarbejde på børne- og 
ungeområdet, anbefaler Naalakkersuisut, at forslaget imødekommes. Naalakkersuisut forventer ved 
forårssamlingen 2012 at fremsætte forslag til ny lovgivning på børne – og ungeområdet. 
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